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ÚVOD

V úvodní části předkládaného textu bych čtenáře ráda seznámila s genezí výběru

tématu diplomové práce. I když bylo na Katedře hudební kultury, Fakulty pedagogické

Západočeské univerzity v Plzni vypsáno mnoho zajímavých témat, přesto jsem po úvodní

konzultaci s vedoucím mé práce panem Mgr. Vítem Aschenbrennerem, PhD. přistoupila

k jinému řešení.

Vedoucí práce mne obeznámil s faktem, že při evidenci tisků bylo v roce 2010

v Městském muzeu v Horažďovicích nalezeno devět svazků notových záznamů skladby

Lytanie Lauretane barokního bavorského skladatele Lamberta Krause. Soubor partitur

nebyl evidován v žádném sbírkovém fondu výše uvedeného muzea.

Jelikož žiji již dvacet let v Horažďovicích, tato informace mne pochopitelně velmi

zaujala, a rozhodla jsem se zjistit, jak se mohly noty z druhé poloviny 18. století tištěné v

Bavorsku dostat do pošumavského města Horažďovice.

Dalším cílem, kterým jsem se pokusila tuto studii naplnit, byla snaha o převod

jedné celé litanie, rozšířené o Tantum ergo, do elektronické podoby. Tuto část jsem dále i

harmonicky analyzovala.

Protože se v diplomové práci zabývám postavou bavorského skladatele Lamberta

Krause, o němž jsem v tuzemských ani světových hudebních slovnících mnoho

relevantních informací nenalezla, kontaktovala jsem různé doporučené instituce, které by

mi s hodnocením osobnosti výše uvedeného autora a s problematikou jeho notového

zápisu skladby Lytanie Lauretane, mohly pomoci.

Nejprve jsem písemně kontaktovala muzeum v Metten, konkrétně pana

Christopha Liebla, který mi ochotně vyšel vstříc a poskytl mi podklady o životě a působení

Lamberta Krause v benediktinském klášteře v Metten. Pan Christoph Liebl mi dále podal

cennou informaci o archivaci not skladby Stabat Mater Dolorosa v Slovenském národném

múzeu, jehož archiv deponuje své fondy v objektu zámku Dolná Krupá. Na požádání mi

byly tyto noty elektronicky poskytnuty, část not nabízím k nahlédnutí v příloze (viz

obrázky číslo 1, 2).

V další fázi jsem se snažila zjistit, jak se mohly notové záznamy dostat do

Horažďovic. Nejprve jsem oslovila členky Kongregace Školských sester de Notre Dame
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sídlící v Horažďovicích v objektu minoritského kláštera. Jelikož však Školské sestry

pobývají v Horažďovicích od roku 1854, nebylo možné v jejich archivu najít jakékoliv

podklady z předmětné doby. Obrátila jsem se následně na Řád menších bratří

konventuálů (minoritů) v Praze. Minorité pobývali v horažďovickém klášteře až do

počátku 19. století. Zástupce minoritů Stanislav Gryň mi oznámil, že řádové archivy se

dochovaly ve velmi torzálním stavu. Dále jsem kontaktovala Archiv města Plzně, který

mne ohledně studia archivních fondů Farního úřadu Horažďovice odkázal na Státní

oblastní archiv v Klatovech. I když jsem ani zde žádnou informací ke Krausovu díle

nezískala, přesto jsem zde měla možnost načerpat mnoho zajímavých zpráv

k horažďovickému dění v průběhu inkriminovaného 18. století. Se žádostí o pomoc jsem

se obrátila i na Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše, kde mi tamní archivář pan Jan Jirák

oznámil, že při nedávné archivaci not z kůru klatovského kostela byly nalezeny noty

označené názvem Lijtaniae Lauretanae in A s totožnými iniciálami R. P. L. Krause (viz

obrázek číslo 3), jež by mohly mít nějakou bližší spojitost s notami pocházejícími

z horažďovického muzea.

Skladba Lytanie Lauretane není zmíněna ani v soupisech majetku uvedených ve

farní kronice města Horažďovic. Oslovila jsem i horažďovickou Městskou knihovnu

s naléhavou prosbou o možnost nahlédnutí do zde deponovaného dobového místního

tisku či s poskytnutím bližších informací, kde by se mohla objevit kvitance informující o

předání hudebního díla muzeu. Místní knihovna ovšem na mou žádost nereagovala.

V popisovaném období v Horažďovicích vyvíjel své aktivity řád Johanitů, ovšem

jejich řádový archiv se nalézá ve stádiu stěhování do objektu Národního archivu, a

badatelům bude zpřístupněn patrně až v roce 2015.

Dějinami Horažďovicka se dlouhodobě zabývá pan Mgr. Roman Vaněk, který mne

odkázal na pana profesora Rudolfa Klinkhammera z Kolína, který již po třicet let

sumarizuje benediktinský Břevnovský katalog hudebnin. Pan profesor Rudolf

Klinkhammer mi však zřejmě z důvodu pracovní vytíženosti neodpověděl. Žádnou novou

informaci mi nepodalo ani Národní muzeum – České muzeum hudby, které pečuje o

Hudební archiv Břevnovského kláštera.

Během mého bádání jsem objevila zmínku o bývalém duchovním správci

z Blatenska, Janu Pavlu Hillem (zemřel roku 1943), který se zabýval podrobně dějinami
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horažďovického vikariátu. Jeho pozůstalost a písemné záznamy jsou uloženy ve Státním

okresním archivu ve Strakonicích. Zaměstnanci tohoto archivu na mou žádost o zapůjčení

archiválií nereflektovali.

I přes neposkytnutí informací od některých institucí, jež nereagovaly na mé

žádosti, jsem se nenechala odradit od mé původní myšlenky vytvořit práci o Lambertu

Krausovi a jeho díle.

1KLASICISMUS

11

1 KLASICISMUS

1.1 DĚJINNÉ UDÁLOSTI 18. STOLETÍ

Roku 1740 nastupila Marie Terezie na trůn. V tomto období započaly války o

rakouské dědictví, které těžce zasáhly také české země. Marie Terezie byla poté roku 1743

korunována na českou královnu. O rok později vpadla pruská armáda do Čech a zmocnila

se Prahy. Roku 1756 vpadali Prusové do Saska a Čech a tím začala sedmiletá válka.

Konflikt nabyl celosvětových rozměrů. Anglo-francouzská válka se přesunula i na moře a

do kolonií (Afriky, Indie, Kanady). Po válkách přišly nejen na Čechy holomrazy a

katastrofální neúroda, tak tomu bylo v letech 1771-1772. Po nich následovaly řady

selských povstání. O rok později 1773 se začal rušit jezuitský řád, který měl do té doby

rozhodující vliv na podobu vzdělání, včetně vzdělání hudebního. Roku 1774 byla zavedena

povinná školní docházka od 6 do 12 let, avšak zanikaly školy partikulární, kde měla zásadní

místo výuka zpěvu. Byly zaváděny školy státní, triviální a normální, které byly zaměřené na

všeobecné vzdělání a na výuku němčiny jako jednotného úředního jazyka.1 Roku 1780

zemřela Marie Terezie a novým panovníkem habsburské monarchie se stal její syn Josef

II., který začal uskutečňovat razantní reformy, např.: zrušil nevolnictví a vydal toleranční

patent, zajišťující svobodu vyznání pro luterány, kalvinisty, pravoslavné a roku 1781 i pro

Židy, mimo jiné zrušil většinu klášterů a náboženská bratrstva. Roku 1783 se v Praze

otevřelo činoherní a operní divadlo, postavené na náklady hraběte F. A. Nostitze-

Rhienecka. Divadlo bylo ve své době jedním z největších ve střední Evropě (dnes

Stavovské divadlo). Praha se roku 1786 těšila z návštěvy W. A Mozarta, který zde uvedl

svou operou Figarova svatba. V pražském Nosticově divadle byla s triumfálním úspěchem

poprvé roku 1787 uvedena Mozartova opera Don Giovanni, komponovaná na objednávku

pražského impresária Guardasoniho. Po Josefu II. nastoupil na trůn Leopold II., který byl

roku 1791 korunován na českého krále. Korunovační operu na libreto osvědčeného

dvorního básníka a libretisty Pietra Metastasia La clemenza di Tito objednali čeští stavové

u W. A. Mozarta. U příležitosti korunovace byla uspořádána první průmyslová výstava na

evropském kontinentě. Historik a filolog Josef Dobrovský pronesl před panovníkem řeč za

obnovu práv českého jazyka. A jak tomu bylo s hudbou v českých zemích?

1
Hudební informační středisko: Klasicismus [online]. [cit. 2014-02-13]. Dostupný z WWW

<http://www.antologiehudby.cz/>
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1.2 HUDBA V ČESKÝCH ZEMÍCH


[…]


rozšířila obzory, upřesnila, blíže zkoumala dějinné události Prácheňska a využila poznatky

ze studia na vysoké škole. Od samotného zadání diplomové práce jsem se nejvíce

zabývala přepisem not do elektronické podoby, snažila jsem se devět svazků – čtyři

rozepsané hlasy (canto, alto, tenore, basso) a pět nástrojů (clarino I, clarino II, violino I,

violino II a organo) převést do jedné partitury. Pro spartování jsem si vybrala hned úvodní

I. Litanii a k ní I. Tantum ergo. Při zpracování partů jednotlivých hlasů a nástrojů jsem

pracovala v programu Sibelius. Tyto party jsou uvedeny v příloze mé diplomové práce.
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RESUMÉ

In her thesis, the author is concerned with Loretian Litany and the author of this

musical piece of work. She also deals with the place where the work was composed

(Metten Monastery) and the place where it was found (Horažďovice). The thesis is

arranged in chronological order. At first the author describes the time of Classicism and

then she explains the term - Litany. One chapter is devoted to the city if Horažďovice in

the 18th century and its history, churches, monastic orders, musical operation and so on.

The other chapter deals with composer Lambert Kraus and his work Loretian Litany. The

aim of the thesis is to clarify the cause of the finding notes in the museum in Horažďovice.

One of the Litanies - Tantum Ergo - is written in digital form and there was Harmonie

Analysis carried out by the author of the thesis.
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SOUHRN MAJITELŮ HORAŽĎOVICKÉHO PANSTVÍ V PRŮBĚHU 18. STOLETÍ

* 1676-1708 – Václav Vojtěch ze Šternberka

* 1708-1719 – vdova Klára Bernardina z Malcanu

* 1719-1721 – Marie Filipina Thunová

* 1721-1748 – Eleonora z Mansfeldu

* 1748-1755 – Jindřich z Mansfeldu

* 1755-1765 – Marie Karolina Löwenstein-Wertheim

* 1765-1796 - Karel Tomáš Löwenstein a Marie Josefa Stiplinová

* 1796-1834 – Jan Bernard z Rumerskirchu58
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Litanies - C major; Coro, orch, org; Manuscript; SK-BRnm; MUS XXV 31

Tenebraefactaesunt - G minor; V (4), vl (2), org; Manuscript; D-WS; 457

Litanies - C major; Coro, orch, org; Manuscript; PL-CZ; [withoutshelfmark]

Tenebraefactaesunt - C minor; V (4), vl (2), org; Manuscript; D-WS; 457

Litanies - V (4), Coro, orch; Manuscript; CH-NSJp; Ms. 4 (Ms.10886)

Salveregina - D major; V (4), orch, org; Manuscript; CH-FF; UK 426 (Ms.6440)

Masses - C major; V (4), orch, org; Manuscript; CZ-OP; A 99

Litanies - F major; V (4), orch, org; Manuscript; CZ-OP; A 97

Masses - C major; Coro, orch, org; Manuscript; A-N; ohne Signatur

Masses - A major; V (4), orch, org; Manuscript; CH-FF; UK 8|1|-|6|,|8|-|1|1 (Ms.6531)

Masses - D major; V (4), Coro, orch, org; Manuscript; D-BSSp; Mus.ms. Kraus 1

Masses - C major; V (4), orch, org; Manuscript; CH-FF; UK 8|1|-|6|,|8|-|1|1 (Ms.6531)

Confitebor - C major; V (4), orch; Manuscript; D-TRs; Ms. 2011/1726-35 (Nr. 6)

Domine ad adjuvandum - A major; V (4), orch; Manuscript; CH-BM; Mus.Ms.316

Domine ad adjuvandum - D major; V (4), orch; Manuscript; CH-BM; Mus.Ms.316

Domine ad adjuvandum - C major; V (4), orch; Manuscript; CH-BM; Mus.Ms.316

Tantum ergo - F major; V (4), orch; Manuscript; D-FÜS; 71

Tantum ergo - C major; V (4), orch; Manuscript; D-FÜS; 71

Tantum ergo - A major; V (4), orch; Manuscript; D-FÜS; 70

Tantum ergo - D major; V (4), orch; Manuscript; D-FÜS; 70

Stabat mater - D minor; A, strings; Manuscript; SK-BRnm; Mus XXV 36

Litanies - Bb major; V (4), Coro, org; Manuscript; A-Sfr; A-Sfr 178

Litanies - A major; V (4), vl (2), org; Manuscript; CZ-BRE; 315

Vespers - G major; V (4), vl (2), org; Manuscript; D-Mbs; Mus.ms. 5059

Litanies - D major; V (4), Coro, orch, org; Print; CH-BM; Mus.Dr.I.36

Requiems - Eb major; V (X), Coro (?), orch; Manuscript; A-Sd; A 1558

Tantum ergo - D major; V (4), Coro, orch, org; Print; CH-BM; Mus.Dr.I.36
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Litanies - A major; Coro, orch, org; Manuscript; CZ-Pu; 59 R 155059

TABULKA ZMĚN VE SKLADBĚ LYTANIAE LAURETANAE

název části litanie part č.taktu změna

všechny části sjednocení vzhledu přírazů

všechny části doplnění chybějících přírazů

všechny části doplnění chybějících trilků

všechny části ujednocení dynamiky

všechny části doplnění chybějících legátových obloučků

všechny části doplnění trilků, sjednocení jejich vzhledu

Kyrie organo 47. z noty h na b

Kyrie violin I 71. změna přírazu z noty a2 na as2

Kyrie violin II 73. změna přírazu z noty a1 na as1

Virgo Prudent. organo 18. chyběla u noty f odrážka

Virgo Prudent. clarino I 20. špatně zapsáno na doby, opraveno dle violinII

Virgo Prudent. clarinoII 20. špatně zapsáno na doby, opraveno dle violinII

Virgo Prudent. tenore 43. z noty f na e
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