Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Student/ka:</b> <b>Eliška GROMUSOVÁ</b>
<b>Studijní program:</b> N7503 Učitelství pro základní školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství hudební výchovy pro základní školy Učitelství německého jazyka pro základní školy
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Loretánské litanie R. P. Lamberta Krause z r. 1764. Příspěvek k hudebně liturgickému provozu v Horažďovicích ve 2. polovině 18. století</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014

### Koncepce práce a její struktura:

Předložená diplomová práce splňuje základní předpoklady koncepčního členění. Postupuje od obecněji laděných úvodních kapitol, jež autorce umožnily prokázat schopnost smysluplné kompilace i zařazení informací získaných bádáním v českých a německých institucích, ke kapitole, kde využila své znalosti a dovednosti z hudebních forem, harmonie i schopnosti práce s notačním programem při převedení devíti svazků (4 hlasy, 5 nástrojů) do partitury v elektronické podobě. Celý text je logicky členěn do pěti kapitol.

### Obsahová stránka:

V úvodu diplomantka naznačuje motivaci výběru tématu své diplomové práce a popisuje problémy, s nimiž se setkala při vlastní badatelské činnosti v terénu. V první kapitole nastínila dějinné události v českých zemích v období hudebního klasicismu a zaměřila se na vývoj hudebních forem v tomto období, se zvláštním zřetelem na loretánské litanie a jejich strukturu. Druhá kapitola obsahuje stručné informace o historických událostech a pamětihodnostech města Horažďovice. Třetí kapitola je jen dle názvu věnována hudebně liturgickému provozu v Horažďovicích. Obsah jednotlivých podkapitol je irelevantní, chronologicky ani tematicky neodpovídající tématu práce! Čtvrtá kapitola se zabývá životem Lamberta Krause, jeho činností v církvi i rozsáhlým hudebním dílem. Seznam jeho skladeb je

pak obsažen v přílohách. Práce vrcholí velmi stručně pojatým rozbohem spartovaných Krausových prvních loretánských litaní. Předpokládala bych všestranný interpretační rozbor a ne jen rozbor z hlediska harmonie a hudebních forem, zaznamenaný pouze graficky bez bližšího slovního komentáře.

#### **Jazyková stránka:**

Studentka má bohatou slovní zásobu a dobré vyjadřovací schopnosti. Text její práce má logickou strukturu, je napsán spisovným jazykem odborného stylu, který odpovídá zpracovávanému tématu, a po stránce stylistické a gramatické je na vysoké úrovni. Diplomantka nemá jasno v používání singuláru či plurálu slova „litanie“ (viz též rozdíl v názvu práce v zadání a v tištěné podobě). Vyskytuje se pouze malé množství překlepů (s. 9 – ke Krausovu díle, s. 37 – Otakar Ševčíka, s. 43 – spravování, s. 49– merihra).

#### **Formální stránka:**

Diplomová práce je dostatečně rozsáhlá (44 stran vlastního textu + 161 stran notových příloh, výsledku vlastní spartační činnosti studentky), logicky členěná, opatřená odpovídajícím poznámkovým aparátem a přehledně graficky zpracovaná. Obsahuje všechny náležitosti: resumé v anglickém jazyce, seznam literatury, ve kterém však postrádám rozdělení na literaturu, prameny či elektronické zdroje, a četné přílohy – obrázky, přehledy, seznamy a spartovaný notový materiál vhodně ilustrující a doplňující vlastní text práce. Obrázky jsou součástí příloh, a proto je třeba stránky číslovat odlišně od textu práce. Chybí seznam příloh či seznam použitých zkratk.

#### **Hodnocení:**

Posuzovaná práce studentky Elišky Grolmusové splňuje požadavky standardně kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě a vzhledem k výše uvedeným připomínkám hodnotím známkou **v e l m i d o b ř e**.

V Plzni dne 11. května 2014

.....
doc. PaedDr. Daniela Mandysová